

Số: 74/KH-UBND

*Yên Thế, ngày 30 tháng 10 năm 2017*

## **KẾ HOẠCH**

### **Triển khai thực hiện “Tháng cao điểm vận động nhân dân tham gia bảo hiểm y tế (BHYT) trên địa bàn huyện Yên Thế năm 2018”**

Thực hiện Chỉ thị số 08-CT/TU ngày 01 tháng 9 năm 2016 của BTV Tỉnh ủy Bắc Giang về việc đẩy mạnh phát triển đối tượng tham gia bảo hiểm y tế (BHYT) giai đoạn 2016-2020, Công văn số 882-CV/TU ngày 03/10/2017 của BTV Tỉnh ủy Bắc Giang về việc tiếp tục đẩy mạnh phát triển đối tượng tham gia BHYT. UBND huyện Yên Thế xây dựng kế hoạch thực hiện “Tháng cao điểm vận động nhân dân tham gia BHYT năm 2018” trên địa bàn huyện như sau:

#### **I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU:**

##### **1. Mục đích:**

- Tiếp tục tổ chức triển khai thực hiện Kế hoạch số 210/KH-UBND ngày 28/9/2016 của Ủy ban nhân dân tỉnh Bắc Giang về việc thực hiện Chỉ thị số 08-CT/TU ngày 01 tháng 9 năm 2016 của BTV Tỉnh ủy Bắc Giang về việc đẩy mạnh phát triển đối tượng tham gia bảo hiểm y tế (BHYT) giai đoạn 2016-2020; Công văn số 882-CV/TU ngày 03/10/2017 của BTV Tỉnh ủy Bắc Giang về việc tiếp tục đẩy mạnh phát triển đối tượng tham gia BHYT.

- Nâng cao nhận thức, trách nhiệm của Cấp ủy, chính quyền, đoàn thể các cấp, các ngành và các tầng lớp nhân dân về ý nghĩa, tầm quan trọng của việc tham gia BHYT góp phần thực hiện thắng lợi mục tiêu Đề án lộ trình bảo hiểm y tế toàn dân trên địa bàn, phấn đấu năm 2018 có 98% dân số của huyện có thể BHYT.

##### **2. Yêu cầu:**

Các hoạt động trong tháng cao điểm vận động nhân dân tham gia BHYT phải được triển khai đồng loạt từ cấp huyện đến cơ sở (thôn, bản, tổ dân phố). Thường xuyên báo cáo, đánh giá, rút kinh nghiệm nhằm phát hiện gương điển hình trong việc tuyên truyền, vận động nhân dân tham gia BHYT để nhân rộng và biểu dương khen thưởng kịp thời.

Thời gian thực hiện từ ngày *01/11/2017 đến ngày 30/11/2017.*

#### **II. NHIỆM VỤ CHỦ YẾU**

##### **1. Cấp huyện:**

- Tổ chức Hội nghị sơ kết 01 năm thực hiện Chỉ thị số 08-CT/TU ngày 01/9/2017 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy; triển khai tháng cao điểm vận động nhân dân tham gia BHYT trước **ngày 25/10/2017** (có phụ lục kèm theo)

- Phân công nhiệm vụ cụ thể cho các thành viên Ban chỉ đạo phụ trách, theo dõi các xã, thị trấn trong quá trình thực hiện.

- Lựa chọn một xã, thị trấn để tổ chức lễ phát động “Tháng cao điểm vận động nhân dân tham gia BHYT” vào **ngày 01/11/2017**.

- Phòng Giáo dục và đào tạo huyện chỉ đạo Hiệu trưởng các trường học tuyên truyền, vận động học sinh tham gia BHYT, phấn đấu đạt tỷ lệ 100%.

- Đài truyền thanh - Truyền hình huyện chỉ đạo hệ thống đài các xã, thị trấn, thôn, bản, tổ dân phố tuyên truyền liên tục hằng ngày các nội dung liên quan đến chính sách BHYT hộ gia đình trong tháng cao điểm vận động nhân dân tham gia BHYT. Đồng thời dành thời lượng phù hợp phát sóng truyền hình tuyên truyền phổ biến chính sách về bảo hiểm y tế.

- Phòng Nội vụ chủ trì, phối hợp với BHXH huyện và các ban có liên quan tham mưu Chủ tịch UBND huyện khen thưởng đối với các xã, thị trấn hoàn thành vượt mức chỉ tiêu giao.

- Ban chỉ đạo cấp huyện và Ủy ban MTTQ huyện tổng hợp báo cáo Ban chỉ đạo cấp tỉnh **trước 15h ngày thứ 5 hàng tuần** về cơ quan Thường trực Ban chỉ đạo (BHXH tỉnh) và Ủy ban MTTQ tỉnh để báo cáo UBND tỉnh.

## **2. Cấp xã**

- Trưởng ban chỉ đạo cấp xã phân công nhiệm vụ cụ thể cho các thành viên Ban chỉ đạo vận động, theo dõi các thôn, bản, tổ dân phố để nắm tiến độ triển khai thực hiện.

- Chủ tịch UBND xã, thị trấn giao chỉ tiêu vận động nhân dân tham gia BHYT phải thực hiện trong Tháng cao điểm và năm 2018 đến các thôn, bản, tổ dân phố trên địa bàn.

- Chủ tịch UBND xã, thị trấn khen thưởng đối với các thôn, bản, tổ dân phố hoàn thành vượt mức chỉ tiêu vận động.

- Cập nhật số liệu hằng ngày; giao ban kiểm điểm hằng tuần về kết quả vận động nhân dân tham gia BHYT trên địa bàn; báo cáo kết quả vận động về Ban chỉ đạo cấp huyện (qua BHXH huyện) 01 lần/tuần (**trước 15h00' ngày thứ 4 hàng tuần**).

## **III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

1. Căn cứ Kế hoạch này, yêu cầu các cơ quan, ban ngành, đoàn thể, UBND các xã, thị trấn triển khai thực hiện Tháng cao điểm vận động nhân dân tham gia BHYT năm 2018 của địa phương, đơn vị mình theo chức năng, nhiệm vụ được giao.

2. Giao Bảo hiểm xã hội huyện chủ trì, phối hợp với các cơ quan, ban ngành và UBND các xã, thị trấn tăng cường kiểm tra, hướng dẫn; theo dõi, tổng hợp đánh giá kết quả thực hiện Kế hoạch này, định kỳ báo cáo UBND huyện. / *tsd*

**Nơi nhận:** ✓

- Tỉnh ủy, UBND tỉnh (b/c);
- BHXH tỉnh;
- Lưu: VT.

**Bản điện tử:**

- TT Huyện ủy; HĐND;
- Chủ tịch, các PCT UBND huyện;
- Các Ban, ngành đoàn thể huyện;
- Chủ tịch UBND các xã, TT.



**KT. CHỦ TỊCH  
ĐÓNG CHỮ TỊCH**

*[Handwritten signature]*  
**Nguyễn Ngọc Sơn**

**ĐIỀU CHỈNH KẾ HOẠCH TỶ LỆ BẢO PHỦ BẢO HIỂM Y TẾ  
CHO CÁC THỊ TRẤN GIAI ĐOẠN 2016 - 2020**

(Kèm theo Kế hoạch UBND ngày 30/10/2017 của UBND huyện Yên Thế) *leeb*

TT	Xã, thị trấn	Tỷ lệ bảo phủ BHYT (%)				
		Năm 2016	Năm 2017	Năm 2018	Năm 2019	Năm 2020
1	Đồng Vương	86	94	100	100	100
2	Đồng Tiến	87	94	100	100	100
3	Xuân Lương	87	96.28	98	99.2	100
4	Canh Nậu	89	96	100	100	100
5	Tam Tiến	86	93	98	99.3	100
6	Tam Hiệp	88	97	99	99.5	100
7	Tân Hiệp	88	94	98	99.2	100
8	Tiến Thắng	89	95.6	100	100	100
9	An Thượng	87	94.19	98	99.2	100
10	Phồn Xương	86	95.6	98	99.2	100
11	Thị trấn Cầu Gồ	87	95.6	98	99.2	100
12	Đồng Lạc	87	96.47	98	99.2	100
13	Tân Sỏi	88	95	98	99.2	100
14	Xã Bó Hạ	87	94.7	98	99.2	100
15	Thị trấn Bó Hạ	86	94.8	98	99.2	100
16	Đông Sơn	88	96.45	99	99.5	100
17	Hương Vỹ	87	95.2	98	99.2	100
18	Đồng Hưu	89	100	100	100	100
19	Đồng Kỳ	87	95.2	98	99.2	100
20	Hồng Kỳ	89	97.46	99	99.8	100
21	Đồng Tâm	87	97.2	99	99.5	100